Soliloquium de arrha animae

<https://hdl.handle.net/1874/341247>

Incipit soliloquium beatissimi Augustini
episcopi pponensi de atra anime

Et discam? ubi oporteat vix amore querere et
 q̄admodū debeam? corda n̄ra studio medi
 racōnū spūaliū ad supna gaudia exitate lo
 quaz secreto aīe mee. Et amica cōfabulacōe exigam
 ab ea qđ scire cupio. Nemo alienū admittet sed apta
 cōsciētia soli verba cōferem? Sic em̄ nec michi timor
 erit occulta querere nec illi pudor erit vera respōdere

AV**V**S**T**I**N**V**S** Dic m̄ queso aīa mea
 qđ est quod sup omia diligis. Ego scio qđ vita tua
 dilectō est et scio qđ sine dileccōne esse nō potes Sed
 volo qđ sine verecūdia cōfitearis m̄ quid int̄ oīa dili
 gendū elegeris Dicā adhuc ut manifestū intelligas
 qđ te in̄rogem. Aspice mūdū et omia que in eo sūt
 mltas ibi spēs pulcras et illecebras invenies que huā
 nos affectus alliciūt Et scdm̄ varias in̄venīū delecta
 tiones ad fruendū se desideria accendūt Habet aurū
 habet lapides p̄ciosos qui tenent fulgorē suū Habet
 decōr carnis spēm suā picta capercia et vestes fucante
 colozē suam infinita sūt talia. Sed hec tibi enu
 mere? Ecce tu nosti oīa talia. vidisti pene singula Ex
 p̄ta es plurima Multa te vidisse recolis Et adhuc
 m̄lea vides in q̄bus qđ dico exp̄iri possis et cōpbare
 Dic michi obsecro qđ de omibz vnicū tibi feceris qđ
 singularit̄ amplecti quo semp p̄fui velis Certus suz
 em̄ qđ aut hoz que vident aliqđ amas aut si postpo
 suisti vniuersa hec aliud habes qđ p̄ oibz hīs diligis

AN**I**O**A** Sicut amare nō possū qđ nūqm̄ vidi
 sic de omibus hīs que videntur adhuc nichil amare
 ponū Et tam̄ qđ d̄ oibus qđ adhuc sup oīa amādū
 sit nō invenio Multis em̄ exp̄imentis iam didici fal
 lacem esse et fugacē amorē huius m̄di que semp vel cū

parit id quod michi elegeras perdere vel cum aliud quo
magis placeat supervenire cogor commutare Sic ad huc
desiderijs incerta fluctuo dum nec sine amore esse possu
nec verum amorem inveni **AVGVSTINVS**
Gaudeo quod saltem in amore temporalium non sigeas Sed
doleo quod in amore eternorum non requiescis Infelix es
si de exilio prius faceres nunc vero que in exilio erras
revertenda es ad viam. De exilio prius faceres si in ista
vita transitoria eternum amorem habere velles Nunc vero
in exilio erras quia dum traheris per concupiscentiam temporalium
amorem non invenis eternorum Sed magnam salutem tibi
principium esse poterit quod amorem tuum didicisti mutare in
melius quia sic ab omni amore temporalium auelli poteris Et
maior pulchritudo tibi ostensa fuerit quam gratius am
plexaris **ANIMA** Quo potest demonstrari quod
videri non potest quod autem videri non potest quomodo potest intelligi
certe si in rebus temporalibus et que videri non possunt verum
et permanens amor non est amari autem non potest quod videri
non potest eterna miseria supervenientem sequitur si semper per
manens amor non invenitur. Nemo enim sine amore potest
esse beatus necesse est igitur ut autem eorum que videntur ad id
a prophetis aut si hunc collis alia que salubris atque iocunda
amentur ostendas **AVGVSTINVS** Si
temporalia ista et visibilia idcirco amari existimas quia illis
quedam sui generis decorem inesse conspicis. Cum temporalium
potius non diligis que specie tua omnium visibilium decorem
et pulchritudinem vinas. O si temporaliam aspiceres O si
faciem tuam videres agnosceres quanta certe apprehensione
digna fueras Cum aliquid extra te amore tuo dignum esti
mabas. Primum igitur necesse est ut temporalium consideres et
cum agnoveris dignitatem ne iniurias facias amorem tuum
abiectionem te non ames. Nam et ea que per se considerata
pulchra sunt pulchrioribus comparata vilescunt. Das quia amor

2
ignis est. Et ignis quidem fomentum querit ut ardeat
Sed caue ne id admisceas quod fumum aut fetorem pro eis
mistrat. Ea vis amoris est ut talem te esse necesse est
quale illud est quod amas et cui per affectum coniungaris in
ipius similitudinem ipsa quodammodo dilectionis societate
transformaris. Tuam igitur animam pulchritudinem attende et
intelliges qualem pulchritudinem debeas diligere. Non est
tibi invisibilis facies tua oculis tuis nichil bene videt
si seipsum non videt quod si forte interna illa visio tua per ne-
gligentiam obscurata est et teipsum sicut decet et expedit
contemplari non sufficias cur saltem quod de te existimare
debeas alieno iudicio non propendis. Sponsum habes si
nescis pulcherum est omnium huiusmodi faciem eius non vidisti ille
te vidit quia nisi te vidisset non te diligeret. Noluit adhuc
seipsum proferre tibi sed muera misit arcam tribuit ac de-
dit pignus amoris signum dilectionis. Si cognoscere illum
posses. Si spem eius videres non amplius de tua pul-
chritudine ambiges. Scies enim quod tam pulcher tam
formosus tam elegans tam vnicus in tuo aspectu captus
non esset. Si eum singularitatis decor et ultra ceteros am-
mirandus non traheret. Quid igitur agis non nunc videre
poteris eum quia absens est et ideo non times neque erubescis
tuis illi iniuriam facere quod singulariter eius amore contemp-
nis te quod aliene libidini turpic et ipudice perstitis. Noli
sic facere. Si adhuc non scire poteris quis sit ille qui te di-
ligit considera saltem arcam quam dedit fortassis in ipso munere
eius quod penes te est poteris agnoscere quo affectum illum
diligere quo studio et diligentia te illi debeas conservare.
Insignis est arca eius nobile donum illius quia nec mag-
num decuit ut prava daretur nec pro parvo sapiens magna
dedit. Magna est ergo quod tibi dedit si maius est quod
in te diligit. Sed caue o anima ne quod absit non sponsa si
meretrici dicaris si munera dantis plus quam affectum

amandis diligis **M**aiore caritati eius iniuriam facis si
et dona eius accipis et tam vicissitudines amori eius
non rependis **S**ed quid dedit tibi **D**ania sponsus tuus
tu nosti quod accepis et necesse habes aduc melius nos-
cere ne incipias uel de hijs que non accepisti presumere
uel de hijs que accepisti gratias non agere **N**am et ipse
idcirco hec tibi dedit ut sp ea in membra habeas et nunquam
ab eis ad te repescas obliuione **P**rimo cogita **D**ania
quod aliquando non fueris et esse ceperis et hoc eius dono
accepisti **N**unc amplius dedit quia non solum dedit esse sed
pulchrum esse **A**duc plus aliquid dedit et magis te ad
similitudinem suam traxit **V**oluit enim ad se trahere per
similitudinem quam ad se traheretur per dilectionem **M**agno
debito es obligata ania mea in te accepisti et nichil
a te habuisti et per hijs omnibus non habes quod retribuas
nisi tantum ut diligas **N**am quod per dilectionem datum est nichil
melius nec deprecandus quam per dilectionem rependi potest **D**edit
ergo tibi esse et pulchrum esse dedit et viuere post viuere
dedit sentire **D**atum est et discernere et per eandem dilectionem
Datum est que nisi precessisset nichil a largiente datum
nichil ab indigente fuisset acceptum **Q**uia sublimis quam
decora facta es ania mea quod tibi talis et tamen ornatus
voluit **N**isi quod idem ipse qui te induit sponsus suo talamo
parauit **N**ouit ad quod opus te concederet nouit qualis
ornatus istud opus deceret **E**t ideo dedit quod decuit et
quod tamen decuit ut et ipse hoc diligeret quod dedit **S**ensus
foris decorauit incus sapia illustrauit **S**ensus dans
quali exteriori ornatum sapiam quali interiori habitu
Sensus quasi gemas quasdam fulgentes quasi exteriori appetens
Sapia quali naturali pulchritudine uolens incus deco-
rans **E**cce ornatus tuus omnium gemarum uel rerum vince
pulchritudinem **E**cce facies tua omnium formarum superat de-
corum talem omnino esse decebat que ad celestis sponsi

thalamū introducēda fuerat quātū dilecta es quanto
talis facta es mltū gloriari poteras & mltū custodiri
debueras ne tale donū pderes. Ne talem ornātū fe-
dates ne tm̄ decorez corrūperes: Ne eo amisso vel mi-
nuto amplius misera fieres. Quā eo nō accepto vel
nō pfecto misera fuisses. Ne te cū dāpno amisse pul-
chritudinis siml corāret confusio feditoris et abiecta
vilior esses quaz si recepta non fuisses. Illud est ergo
custodiendū. Illud cauendū fuerat ut istud custodicū
psteret et id cauendū ne eueniret. **S**; vide qđ fecisti
Dania mea dereliqisti sponsū tuū et cū alienis pstiti-
isti amorē tuū corrupisti integritatē tuā pulchritudiez
tuā fedasti. **D**ispisti ornātū tuū tam vilis taz turpis
tam immūda facta es quod talis sponsi amplexibus
ampliꝝ digna nō es oblixa es spōsi tui et pro tantis
beneficijs gratias non egisti. **M**eretric facta es et pre-
nimpꝝ fornicacōnibꝝ tuis laxata sūt vbera tua. **R**u-
gosa facta est frons tua gene tue maride languētes
et stupentes oculi tui labia pallore obducta obfusca-
ta vel exsiccata cutis virtus infracta ipis quoqꝝ ama-
ribus tuis odiosa. **S**ed tibi iam enarrare incipiam
quētuꝝ iste sponsus qui tam excelsus apparuit cū te cō-
derz humiliari dignatꝝ es ut te reparz illic tā sublimis
hic tam humilis nō tam hic minꝝ qm̄ illic amabilis
Quia nec hic minꝝ qm̄ illic amirabilis. **A**lic potentē
tibi magna contulit hic misericordie p te dura sustinuit
Vt em̄ te releuaret illuc vnde cecideras ipse dignatꝝ
est descendere huc vbi iacebas & ut iuste tibi redderz
qđ pderas ipse pie dignatꝝ est pati qđ tollerabas & c̄
Deserendi ergo suscepit sustinuit viciū restaurauit. **D**es-
cedit ad mortale suscepit mortalitatē sustinuit passioꝝ
Vicie mortē restaurauit hoiez. **E**cce ania mea obstu-
pescit tanta mirabilia tanta beneficia pro te exhibita

Dulchra facta fueras eius munere sed a facta es tua
iniq̄tate Et iterū mūdāta es et formosa facta es ei⁹
pietate operante tam̄ utrobiz caritate Olym cū nō
esses dilexit te ut te cōderz Postea cū sedā esses dilexit
te ut pulchrū faceret ⁊ tibi ostenderz q̄ntū te diligeret
Nō nisi moriēdo a morte liberare voluit Vt nō im̄
pietatis impēderz bñficiū. Vm̄ etiā caritatis mōstra
ret affectū nūc aut̄ tam̄ sincera caritate te diligit ac si
semp̄ cū eo p̄stīsses nec exprobrat tibi reatū nec imp̄
perat beneficiū ⁊ si deinceps cū eo p̄seuerate ipsum q̄
ut decet fidelit̄ amare ac tuū illi amorē incōtamiatū
cōsuare volueris maiora se prioribus daturū p̄misse
ANNO A Jam quodamō amare incipio profuit
meā q̄ ut video Nō michi parū malefecisse profuit
quādo ex eo id michi qd̄ votis oibz scire desiderabā
lucē claris innocētiā. nūq̄m dilectōz illius carz bene
agnoscerē si in tantis piculis eam expecta non fuisset
O qm̄ faciliē cecidi que post lapsum felicior resurrexi
nulla dilectō maior nullus amor sincerior Nulla ca
ritas sanctior nullus affectus ardentior. Mortuus
est p̄ me innocēs nichil i me quod amaret inveniēs
AVGVSTINVS Oania mea argue te
meripam corā domio q̄ hucusq̄ tantis beneficijs ei⁹
ingrata fuisti et miseracōes eius plurimas agnoscere
noluisti S; ut aduc melius intelligas q̄ntū illi debes
Ne reliqua eius beneficia scdm̄ inceptū ordinez profe
quierem volo ut diligent̄ attendas Abieras ergo et
pietas Et quia in p̄ctis tuis venūdāta erat sanguinis
post te ut redimeret te ⁊ tm̄ dilexit te ut sanguinis
sui p̄ciū appenderz p̄ te Tali namq̄ pacto redemit te
de s̄uitate ⁊ reduxit te de exilio **ANNO A** Nesciui
qd̄ tm̄ dilexit me deus ampli⁹ michi vilis esse nō de
beo quē tm̄ deo placui **AVGVSTINVS**

4
Et qđ si cogitare ceptis quot & quales i compacōe tua
abieci sūt q̄ hāc q̄ data est tibi c̄ rā; cōseq̄ nō potuerit
Ecce audisti ab inicio vsq; ad diē hāc qm̄ m̄lte gene-
racōnes hominū p̄transierūt q̄ omēs sine cognicōne
dei & p̄cō sue redēpcōnis in incertū sempiternū delapse
sūt Omibus illis redēptor tuus & amor tuus te p̄tulit
quādo tibi hanc grām largitus est qm̄ nullus horū
pape meruit et qđ dices qre te p̄tas p̄lata; omibz
Nūquid fortis; nūquid sapiens; nūquid dicitur; nūquid
nobilior illis omibus fuisti qz hanc graciā speciale p̄
illis omibus sortiri meruisti Quot fortes quot sapi-
entes quot nobiles quot diuites ibi fuerūt relictī t̄ n̄
vniuersi & abieci pierūt Tu sola p̄ illis omibz assūp-
ta es Et quare hoc in te factū sit nullā p̄ter q̄ntam
saluatoris tui caritatē causā; invenire possis . Elegit
ergo et p̄legit te sp̄sū tuus amator tuus redēptor
tuus . Deus tuus e'legit te i omibus assūpsit ex v̄ibz
et amavit te p̄ omibus Nomie suo vocavi te ut me-
moriale eius sit semp apud te . Voluit te participem
esse in nomie participē i nomis veritate qm̄ v̄nxit te
illo quo & ip̄e v̄nct; oleo leticie vt ab v̄ncto sis iuncta
et a casto dicaris cristiana **ANNOA** Mulcū fa-
ctor collatū esse t̄ sed queso te si ut asseris assūpta sim
quid adhuc differo; qm̄ ad amplexus sponsi nō dūz
p̄venire possum **AVGVSTINVS** Nescis
ergo ania mea . Nescis qm̄ feda pud̄ fuisti qm̄ pollu-
ta qm̄ deformis & squalida disassa & dissipata & omi-
horrore & enormitate plena & deformitate & quō tam
tuo in illū pudoris et castitatis thalamū introduci ex-
pectis nisi prius saltē aliqua cura & studio ex culpa ad
p̄stinū decorē repararetis . Nam hoc est quod nunc
expectaris hoc est qđ ille tuus sp̄sū aduc p̄nciam
suā tibi subtrahit . Et nō dū in mutuos amplexus et

dulcia oscula te admittit quia videlicet nec polluta mundum
debet contingere. nec turpe decet pulchrum vel mundum vitare
Cum autem parata et decens ornata fueris tunc demum in
illum celestis sponsi thalamum sine confusione permansura
introbis nec te pudebit pristina turpitudinis cum nichil
turpe nichil pudore dignum habebis. Prius ergo stude
tuam formam excolere faciem tuam ornare habitum componere
maculas tergere mundiciam reparare mores corrigere
disciplinam suare et omnibus tandem in melius commutatis
digno sponso dignam sponsam te reddere aliquid dicere vo
lo Unde te magis cautam efficiam ne pro eo quod te electam
audis aut elatione timidam aut negligencia reddat disso
lutam Numquid audisti quod rex assuerit fecerit quando
fasti reginam propter insolentiam eius repudiavit factum
insigne Exemplum vtile piculum sue Abiecta est ergo
propter superbiam suam et factum est regis preceptum ut de omni
regno suo congregarentur speciose puellae virgines et addu
cerentur ad civitatem susam et traderentur in domum aggei
eunuchi Qui erat prepositus et custos feminarum regiarum
Ibi ergo acciperent mundum muliebre ceteraque ad usum necessarium
Sicque omnibus habundantem secundum regiam ambitionem
expletis excolerentur per sex menses et ornarentur oleo mirt
ino ungerentur Et per alios sex quibusdam pigmentis no
rum ad regis cubiculum transferuntur ut que ex hiis omni
bus oculis regis magis placeret Illa per fasti in solio
regni sederet Vide quam multe electe sunt ut una eligeretur
Illa scilicet que regis oculis formosior et ornatio videtur
Ministri regis multas eligunt ad cultum Rex una eligit
ad thalamum Prima electio multarum facta est secundum re
gulam luncatam Secunda electio una facta est secundum hoc preceptum
de quo agimus negotio valeat adaptari et Rex summi

5
regis filius venit in hunc mundum quem ipse creauerat de
spolare sibi uxorem electam unicam **U**xorem dignam regalibus
nuptiis **S**ed quia hunc iudea in humilitatis forma appa-
rentem reape contempsit **A**biecta est et missi sunt ministri
regis apostoli videlicet per totum mundum congregare ananias **E**t ad-
ducere ad civitatem regis id est ad sanctam ecclesiam in qua est
domus et mansio mulierum regiarum id est sanctarum ananias
que fecundantur et generantur **N**on ad humilitatem sed ad regnum
filios **Q**ue quia non ex timore sed ex caritate deo humi-
quasi in libertatem bonorum operum prius educunt **M**ulti
ergo vocati per fidei intrans ecclesiam et ibi sacramenta christi
que quasi quedam vnguentum et antidota ad refectum
et orationem ananias preparata sunt accipiunt **S**ed quia ore
veritatis dicunt **M**ulti sunt vocati pauci vero electi **N**on
omnes qui ad hunc cultum admissi sunt ad chalamum iuc
admittendi nisi tamen hi qui sic se student per ista mundare
et excolere ut cum ad regis principium introducti fuerint ca-
les inveniant quas ipse magis eligere velit quam repro-
bare **V**ide ergo ubi posita es et intelliges quod facere te
debent **P**osuit enim te sponsus tuus in inclivio ubi mulieres
ornant per varia pigmenta et diversas species dedit
Cibos quod regio de mensa sua ministrari tibi precepit et
quicquid ad sanitatem quicquid ad refectum quicquid ad te-
paradam spem quicquid ad augendum decorem valere potest
tribuit **C**ave ergo ne cum in conspectu sponsi huius presentia
ta fueris indigna quod absit eius coloratio inveniaris im-
ta te sicut decet sponsam regis celestis sponsam sponsi imor-
talis **A** **N** **I** **O** **A** **A**marcasti me et perulisti pau-
te non modico nam quantum ex verbis tuis intelligi dat
mutavi propositum sed non evasi periculum quod sicut asseris nisi
me omnimodis digna me exhibere studuero ad fructum
huius dilectionis non arango **S**uper ergo nunc ut in di-
ligenter edisseres de hoc inclivio in quo mulieres regie

aluntur & de hoc cibo regio qui eis datur Et de ipsis
quoque vnguentis quibus vnguntur et de ceteris omnibus
quae eis ad cultum siue ad decorem exhibentur **A V B V S**
T I N V S Queris quid sit triclinium; queris etiam
quid sit regis cubiculum. Istas duas mansiones propono
tibi quia harum tibi consideratione opus est. Est ergo regis
triclinium. In quo sponsae ad nuptias praeparantur. In cubi-
culo autem regis nuptiae celebrantur. Praesens ecclesia quasi
triclinium est in qua nunc sponsae dei quasi ad nuptias futuri
praeparantur. Celestis iherusalem quasi cubiculum est in qua
nuptiae celebrantur. Post ipsa autem ordinandi transeunt ce-
triclinio ad regis cubiculum quia post tempora bene operan-
di bene veniunt ut boni operis sui participent fructum praesens
ergo ecclesia triclinium est siue dicitur propter tres ordines fidelium
coniugatorum continentium et virginum. videamus deinceps quae
sunt vnguenta et pigmentorum genera quae tibi quae festimenta
ad cultum sponsarum praeparata. Neque enim propter mittendum est quod
ipse sponsus etiam gratuita etiam ad ornatum amiculum omne
impendit nec quicquid ex se habent nisi ab illo accipiant.
Vnde illi placeat. Vt etiam si ad dilectionem eius princeps
scias quod habes vnde ornare te possis que vti que ex te
nichil habes nisi ab illo acceperis. Dumum est fons baptis-
matis hoc est lavacrum regenerationis in quo lordes
peccatorum remittuntur abluitur. Deinde crisma et oleum. In cuius
vntione spiritu sancto linitis post haec delibuta et oleum lactis
effusa ad mensam venis et papiris ibi corpus et sanguis
cristi alimentum quo interiori saginata atque refecta illam
noxiam peccatorum ieiuniorum maceriem repellis et plenitudinem
pristinam atque fortitudinem reparas. Deinde festimenta bonorum operum induis et fructum
elemosiarum cum ieiuniis et orationibus et sacris vigiliis et fructum
que bonis operibus pietatis quasi quoddam vario ornatum
decoras. Ad vltimum sequentem aromata virtutum quae odor